ПРОТОКОЛ

заседания  антикоррупционной комиссии городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

№ 1                                                                                          26 декабря 2019 года

__________________________________________________________________

г. Уфа, Малый зал

Заседание вел заместитель председателя антикоррупционной комиссии

городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Р.Ф. Газизов

Присутствовали:

Члены

антикоррупционной

комиссии

Ахтямов Э.К., Базгудинов  А.Р.,  Бакиева А.М., Борисов А.Е.,

Валиева Г.Г., Галиуллин М.М., Горячев А.Н., Дудко В.В.,

Кожевников С.П., Котов О.А.,  Нурдавлятов И. М.,

Плотников С.Н., Рахматуллин Р.Н., Сабирова А.Д.,

Сулейманова А.Н., Файзрахманов Р.Ш., Фаррахов М.А.,

Юланов И.Г., Хайруллин А.Р., Хусаинов С.С., Чебаков Е.А.,

Фадеев Н.С., Фархутдинова Р.А.

 Приглашены:                  Дементова Н.П., Калинина О.В.

1.Принятие мер, направленных на повышение эффективности контроля

за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы в

Администрациях Советского и Орджоникидзевского районов городского

округа город Уфа Республики Башкортостан, требований законодательства

Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся

предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за

привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения

(выполнение пункта 13.16. Программы противодействия коррупции в

городском округе город Уфа Республики Башкортостан на 2016-2020 годы)

______________________________________________________________

(Рахматуллин Р.Н., Байкучкаров И.Х.)

Рассмотрев информацию главы Администрации Советского района городского

округа город Уфа Республики Башкортостан Рахматуллина Р.Н. и заместителя главы

Администрации Орджоникидзевского района городского округа город Уфа

Республики Башкортостан Байкучкарова И.Х., антикоррупционная комиссия

решила:

1.1. Принять к сведению информацию о принятии мер, направленных на

повышение эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими

должности муниципальной службы, требований законодательства Российской

Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и

урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к

ответственности в случае их несоблюдения в Администрациях Советского и

Орджоникидзевского районов г. Уфы.

2

1.2. Руководителям территориальных подразделений Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

1.2.1.Продолжить работу по выполнению мероприятий раздела 13.16.

Программы противодействия коррупции городского округа город Уфа Республики

Башкортостан на 2016-2020 годы с целью недопущения нарушений

законодательства о муниципальной службе и противодействия коррупции

муниципальными служащими.

Срок: постоянно.

1.2.2.Принять организационные меры по обобщению и распространению

успешной практики деятельности органов местного самоуправления по повышению

эффективности антикоррупционных механизмов, в том числе за счет внедрения

современных информационных технологий.

Срок: постоянно.

1.2.3. Активизировать работу по выявлению аффилированных лиц на

муниципальной службе в отношении лиц, замещающих должности муниципальной

службы в городском округе город Уфа Республики Башкортостан.

Срок: постоянно.

1.2.4. Проводить анализ на предмет аффилированности либо наличия иных

коррупционных проявлений между должностными лицами заказчика и участника

закупок.

Срок: постоянно.

1.2.5.Осуществлять работу с муниципальными служащими по уведомлению о

возможном конфликте интересов и неотвратимости ответственности за

коррупционные правонарушения.

Срок: постоянно.

1.3. Управлению кадрового обеспечения и муниципальной службы

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

продолжить работу по  использованию информационных технологий для выявления

аффилированности при осуществлении  закупок.

Срок: постоянно.

2. О результатах работы городского округа город Уфа Республики

Башкортостан в 2019 году по контролю в сфере закупок товаров,

работ и услуг для муниципальных нужд путем проведения

конкурсов, аукционов

__________________________________________________________

                                       (Хафизов Т.Б., Кириллов А.Ю.)

Рассмотрев информацию начальника Управления экономики и инвестиций

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Хафизова Т.Б. и директора Муниципального казенного учреждения «Центр

организации и проведения конкурсных процедур» городского округа город Уфа

Республики Башкортостан Кириллова А.Ю., антикоррупционная комиссия решила:

2.1. Принять к сведению информацию управления экономики и инвестиций

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан о ходе

работы по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд.

3

2.2. Принять к сведению информацию Муниципального казенного учреждения

«Центр организации и проведения конкурсных процедур» городского округа город

Уфа Республики Башкортостан о работе по контролю в сфере закупок товаров,

работ, услуг для муниципальных нужд при проведении конкурсов, аукционов.

2.3. Управлению экономики и инвестиций Администрации городского округа

город Уфа Республики Башкортостан и Муниципальному казенному учреждению

«Центр организации и проведения конкурсных процедур» городского округа город

Уфа Республики Башкортостан продолжить работу по реализации мероприятий

городской Программы противодействия коррупции в городском округе город Уфа

Республики Башкортостан на 2016-2020 годы в части осуществления контроля в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».

Срок: постоянно.

3. О принимаемых мерах по устранению причин (условий),

способствующих подготовке муниципальных правовых актов

Администрации городского округа город Уфа РБ с нарушениями (в

нарушение)  норм действующего законодательства, впоследствии

отмененных на основании актов прокурорского реагирования и

вступивших в законную силу решений судов, а также содержащих

коррупциогенные факторы»

_____________________________________________________________

(Кайбышева Г.Г.)

Рассмотрев информацию заместителя начальника Правового управления

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Кайбышевой Г.Г., антикоррупционная комиссия решила:

3.1.Принять к сведению информацию Правового управления Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан о принимаемых мерах по

устранению причин (условий), способствующих подготовке муниципальных

правовых актов городского округа город Уфа РБ с нарушениями (в нарушение) норм

действующего законодательства, впоследствии отмененных на основании актов

прокурорского реагирования и вступивших в законную силу решений судов, а также

содержащих коррупциогенные факторы.

3.2. Отраслевым (функциональным) и территориальным подразделениям

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

3.2.1. Принять меры по улучшению качества подготавливаемых документов с

целью исключения причин и условий, способствующих вынесению актов

прокурорского реагирования.

Срок: постоянно.

4

3.2.2.  Усилить контроль при подготовке муниципальных правовых актов,

принять меры по непрерывному мониторингу вновь принимаемых законов и

нормативных правовых актов, как федерального, так и республиканского уровня, с

целью незамедлительного приведения в соответствие с ними действующих

муниципальных правовых актов.

Срок: постоянно.

3.3. Правовому управлению осуществлять контроль за устранением

отраслевыми (функциональными) и территориальными подразделениями

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

коррупциогенных  факторов, выявляемых в муниципальных нормативных правовых

актах.

Срок: постоянно.

4. Об утверждении Плана работы антикоррупционной комиссии

городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2020 год

____________________________________________________________

(Р.Ф. Газизов)

Рассмотрев проект Плана работы антикоррупционной комиссии городского

округа город Уфа Республики Башкортостан на 2020 год антикоррупционная

комиссия решила:

4.1. Утвердить прилагаемый План работы антикоррупционной комиссии

городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2020 год

(приложение № 1).

4.2. Ответственным исполнителям Плана работы антикоррупционной

комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2020 год

обеспечить своевременную подготовку материалов и заседаний антикоррупционной

комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Заместитель главы

Администрации городского округа

город Уфа Республики Башкортостан,

заместитель председателя

антикоррупционной комиссии                                                                  Р.Ф. Газизов